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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout ergonomický kus nábytku pro práci s noteboo-

kem. Konkrétně výškově nastavitelný stolek pro více výškově rozdílných lidí. V teoretické

části se zabývám historií funkčního nábytku, materiálem využívaným na nábytek a správ-

nou ergonomií, která nám nebude ničit zdraví. V praktické části popisuji, proč jsem si vy-

brala použité materiály a proč jsem zvolila takovýto design. Praktickou část zakončuji po-

pisem výroby stolku.

Klíčová slova: nábytek, notebook, počítač, ergonomie

ABSTRACT

The main focus of the bachelor thesis is to design an ergonomic piece of furniture for

working with a notebook. Specifically, a height-adjustable table for more people with dif-

ferent heights. In the theoretical part I deal with the history of functional furniture, materi-

als used for furniture and proper ergonomics, which will not destroy our health. In the

practical part I describe why I chose those materials and why I chose such a design. I end

the practical part with a description of the production of the table.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je multifunkční interiérový prvek zaměřený na práci s počíta-

čem. Tento produkt klade důraz na funkčnost, správnou ergonomii, ale i design.

V dnešní době téměř každý používá počítač nebo notebook ať už k práci, zábavě nebo hle-

dání informací. Ne však každý dodržuje při práci správné sezení či stání, aby si neničil

svoje zdraví. Vhodně vybraný nábytek, který použijeme, je základ ke zdraví při práci.

Jelikož i já patřím do této skupiny, rozhodla jsem se prozkoumat tuto oblast více a vytvořit

produkt, který ne jen mně pomůže s lepší prací na notebooku. Zdraví máme jen jedno a je

důležité o něj dbát.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁBYTEK

Působení prostředí na člověka a člověka na prostředí je trvalé a vzájemné, avšak co do in-

tenzity a formy projevu postupně proměnné. Jindřich Halabala

1.1 Stoly

Stoly patří mezi základní druh nábytku. Můžeme je rozdělit na:

- stoly bytové - jídelní, pracovní, odkládací a další

- stoly restaurační - jídelní, společenské, manipulační a další

- stoly kancelářské - psací, manipulační, stoly pod stroje, stoly pro kreslení a další

- stoly školní - do poslucháren, kabinetů, laboratoří a další

- stoly zahradní a verandové

- stoly speciální - tyto stoly mají speciální rozměry, členění pracovních ploch a úlož-

ných prostorů

Všechny stoly mají však tři věci společné, a to základní desku, konstrukci pro nesení, po-

depření nebo zavěšení. Třetím stejným prvkem jsou spojovací mezičlánky, které spojí des-

ku s nosnou konstrukcí.

Jídelní stoly se tvoří v několika variantách - obdélníkový a kruhový. Obdélníkový tvar

stolu lze umístit jak ke stěně, tak i do prostoru. Lze k němu přidat dvě židle ke kratším

stranám stolu, avšak musí se počítat s velikostí desky, aby všichni u stolu měli stejný pro-

stor.

Opakem jsou stoly kruhového tvaru. Ty můžeme umístit pouze do prostoru, u stěny působí

odstrčeným dojmem. Lidé u kruhového stolu mají vždy stejný prostor kolem sebe, i stej-

nou vzdálenost do středu stolu. Nejčastěji se nad tyto stoly umísťuje osvětlení, tím pádem

mají všichni i stejné světelné podmínky. Všichni si jsou rovni, nikdo nesedí v čele stolu.

Stoly dále můžeme rozdělit na:

- stoly bez přídavných desek (stoly pevné)

- stoly s přídavnými deskami

- stoly s přídavnými deskami na hranách stabilních (nepohyblivých) desek

- stoly s přídavnými deskami na hranách nestabilních (pohyblivých) desek

- stoly s překlápěcími deskami

- stoly stavebnicové
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Tyto stoly se rozlišují podle toho, zda je lze zvětšit přídavnou deskou a jakým způsobem.

Například přidáním části, která je ukryta po základní deskou stolu, přetočením, posunutím,

rozložením a podobně. [1]

1.2 Historie funkčního nábytku

1.2.1 Secese

Design na přelomu 19. a 20. stol. hledal moderní kontury. Přestože se secese váže spíše na

předchozí období, nastolila řadu aktuálních problémů, které otevřely éru designu 20. stole-

tí. Secese je poslední univerzální sloh. V mnohém navazuje na hnutí Arts and Crafts. Se-

cesní ornamentika se pojí s přírodou - stylizované rostliny, hmyz.

V této době tvořil například Henry van de Velde, který navrhoval vedle nábytku i stolní

nádobí a příbory.

Další umělci této doby jsou například Belgičan Victor Horta, katalánský architekt Antonio

Gaudí nebo autor stanic pařížského metra Hector Guimard, který se věnoval i nábytku

a keramice.

Obr. 1 Henry van de Velde – Psací stůl

1.2.2 Geometrická secese

Na začátku 20. stol. (1902) nastupuje geometrická podoba secese. Tuto podobu secese roz-

šířil hlavně architekt Charles Rennieh Mackintosh. Mackintosh prezentoval nejen inovace

secesního ornamentu, ale zejména přesun důrazu od otázek dekorace k problémům racio-

nálního řešení funkčních požadavků kladených na architekturu. Při navrhování nábytku se

směřuje k tvarové strohosti a ornamentální geometrii.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Další osobnost secese byl Peter Behrens, který ve spolupráci s firmou AEG tvořil hlavně

elektrické spotřebiče, loga a propagační materiály. V jeho průmyslové výrobě se poprvé

objevilo úsilí polidštění strojových produktů.

1.2.3 Kubismus

V období kubismu na začátku první světové války začínají umělci uplatňovat dynamický

výtvarný jazyk v architektuře a designu.

Kubisticky tvořili umělci jako Gočár, Hofman, Chochola nebo Janák. Tito umělci navrho-

vali hojně nábytek a interiérové předměty z keramiky a kovu.

Obr. 2 Pohovka, Josef Gočár Obr. 3 Židle, Pavel Janák

1.2.4 Meziválečné období a Bauhaus

Architekt Louis Sullivan, v souvislosti s požadavky kladenými (nejen) na architekturu,

zformuloval funkcionalistické krédo.

"...život se projevuje tak, že forma vždy sleduje funkci... Je to zákon pronikající vše orga-

nické i anorganické, vše lidské i nadlidské..." Louis Sullivan

Jeho žákem byl Frank Lloyd Wright. [2]

Wright byl hlavně architekt, který se vyznačuje neopracovanými materiály, nízkými stav-

bami a spojením s přírodou. Do svých staveb však navrhuje i nábytek, lampy, nádobí

a podobně. Jeho nejznámějším dílem je Fallingwater, kterým protéká potok. Další známé

dílo je Guggenheimovo muzeum v New Yorku, vyznačující se spirálovitým tvarem. [5]
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Obr. 4 Fallingwater Obr. 5 Guggenheimovo muzeum

Adolf Loos propaguje pojem, který se stal metou pro moderní design - "standardní výro-

bek" (výrobku nanejvýš racionálního, vědeckého ozkoušeného, vyrobeného z nejvhodněj-

ších materiálů, nejpromyšlenější technologií na míru svého účelu, nepodléhajícího módním

proměnám). [2]

Obr. 7 Židle, Frank Lloyd Wright Obr. 8 Židle, Adolf Loos

Po přerušení idejí funkcionalismu První světovou válkou bylo nutné začít znovu. Formula-

ce idejí a představ hnutí, vycházející z logického souzvuku hmoty, funkce a formy, byl

první úkol. Dalším bylo přenést tuto ideu do praxe architektů, řemeslníků a průmyslu.

Založili proto uměleckoprůmyslovou školu, jejímž motorem se stal architekt Walter Gro-

pius. Pro tuto školu shromáždil jako učitele osobnosti mezinárodní úrovně. Název školy

zněl Bauhaus.

Za zcela nový můžeme považovat zásadní odklon od jednoduchého přejímání a výuky

tvůrčích vzorů a tradic, jež bylo nahrazeno snahou hledat a zkoumat vnitřní zákonitosti

a logiku vzniku užitých forem, a z toho vyvozovat tvůrčí a konstrukční koncepce. Výuku

Bauhausu můžeme dnes vidět na všech výtvarných školách. [3]

Architekt Mart Stam vytvořil koncepci kovové dvounohé židle, kdy linie nepřerušované

trubky tvoří základ židle, z kterého jsou vynechány zadní nohy. Forma je v duchu funkcio-

nalistického "méně je více". Sedící člověk vypadá, jako by seděl ve vzduchu.

[…]


Zdroj vlastní

Obr. 67 Výhody sedu a stoje

CHUNDELA, Lubor. Ergonomie. 3. vyd. V Praze: České vysoké učení technické, 2013, 173 s. ISBN 978-

80-01-05173-3

Obr. 68 Základní protáhnutí

https://www.bezpecnostprace.info/pracovni-urazy/ergonomie-pocitacoveho-pracoviste-a-zasady-bezpecnosti-prace-

na-pc-aneb-jak-predejit-rsi-syndromu/

Obr. 69 Podpěrka pod notebook

https://cactusmade.com/

Obr. 70 Výškově nastavitelný stolky bez područky

https://prettylittledealstore.com/products/comfort-desk-pro-a-cheaper-fix-than-a-500-height-adjustable-desk?pp=1

https://thereviewwire.com/holiday-gift-guide-2017-for-the-home/

Obr. 71 Celé stoly

https://www.fully.com/jaswig-nomad-standing-

desk.html?utm_source=Pinterest&utm_medium=Social&utm_campaign=Home+Office+-+Nomad+-

+Pinterest&utm_term=Home+Office

https://www.vari.com/eu/en

Obr. 72 Elektronické stoly

https://www.drzakytelevize.cz/hed102-stul-s-elektricky-nastavitelnou-vyskou-

p963?gclid=CjwKCAjw34n5BRA9EiwA2u9k35fVbKMBvh-

VkZOLK3TDoAW8F0r1IrKdpVghUGKRLJe3xN3jW0T_PBoC1YQQAvD_BwE

https://www.alza.cz/alzapower-ergotable-et1-black-d5323564.htm

Obr. 73 Vratové, samořezné a spojovací nábytkové šrouby

http://stavebninycerny.cz/sroub-10x70-603-zn-vratovy

https://www.stavebniny-janik.cz/samorezny-sroub-tx-hruby-zavit-tx-3-5-mm-x-ruzne-delky?sva=3077

https://www.eben-kovani.cz/specialni-nabytkove-srouby-spojovaci-kovani-do-nabytku-okenni-spojovaci-srouby-a-

kovani-k-upevneni-okennich-ramu-c70/

Obr. 74 Původní návrh – rozložený a složený stůl

Zdroj vlastní

Obr. 75 Pracovní deska

Zdroj vlastní

Obr. 76 Návrh noh

https://www.bezpecnostprace.info/pracovni-urazy/ergonomie-pocitacoveho-pracoviste-a-zasady-bezpecnosti-prace-na-pc-aneb-jak-predejit-rsi-syndromu/
https://www.bezpecnostprace.info/pracovni-urazy/ergonomie-pocitacoveho-pracoviste-a-zasady-bezpecnosti-prace-na-pc-aneb-jak-predejit-rsi-syndromu/
https://cactusmade.com/
https://prettylittledealstore.com/products/comfort-desk-pro-a-cheaper-fix-than-a-500-height-adjustable-desk?pp=1
https://thereviewwire.com/holiday-gift-guide-2017-for-the-home/
https://www.fully.com/jaswig-nomad-standing-desk.html?utm_source=Pinterest&utm_medium=Social&utm_campaign=Home+Office+-+Nomad+-+Pinterest&utm_term=Home+Office
https://www.fully.com/jaswig-nomad-standing-desk.html?utm_source=Pinterest&utm_medium=Social&utm_campaign=Home+Office+-+Nomad+-+Pinterest&utm_term=Home+Office
https://www.fully.com/jaswig-nomad-standing-desk.html?utm_source=Pinterest&utm_medium=Social&utm_campaign=Home+Office+-+Nomad+-+Pinterest&utm_term=Home+Office
https://www.vari.com/eu/en
https://www.drzakytelevize.cz/hed102-stul-s-elektricky-nastavitelnou-vyskou-p963?gclid=CjwKCAjw34n5BRA9EiwA2u9k35fVbKMBvh-VkZOLK3TDoAW8F0r1IrKdpVghUGKRLJe3xN3jW0T_PBoC1YQQAvD_BwE
https://www.drzakytelevize.cz/hed102-stul-s-elektricky-nastavitelnou-vyskou-p963?gclid=CjwKCAjw34n5BRA9EiwA2u9k35fVbKMBvh-VkZOLK3TDoAW8F0r1IrKdpVghUGKRLJe3xN3jW0T_PBoC1YQQAvD_BwE
https://www.drzakytelevize.cz/hed102-stul-s-elektricky-nastavitelnou-vyskou-p963?gclid=CjwKCAjw34n5BRA9EiwA2u9k35fVbKMBvh-VkZOLK3TDoAW8F0r1IrKdpVghUGKRLJe3xN3jW0T_PBoC1YQQAvD_BwE
https://www.alza.cz/alzapower-ergotable-et1-black-d5323564.htm
http://stavebninycerny.cz/sroub-10x70-603-zn-vratovy
https://www.stavebniny-janik.cz/samorezny-sroub-tx-hruby-zavit-tx-3-5-mm-x-ruzne-delky?sva=3077
https://www.eben-kovani.cz/specialni-nabytkove-srouby-spojovaci-kovani-do-nabytku-okenni-spojovaci-srouby-a-kovani-k-upevneni-okennich-ramu-c70/
https://www.eben-kovani.cz/specialni-nabytkove-srouby-spojovaci-kovani-do-nabytku-okenni-spojovaci-srouby-a-kovani-k-upevneni-okennich-ramu-c70/
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Zdroj vlastní

Obr. 77 Sešroubovaný základ

David Felcman

Obr. 78 Zkouška dýhování

David Felcman

Obr. 79 Pracovní deska

David Felcman

Obr. 80 Nohy během výroby

Zdroj vlastní

Obr. 81 Matice na ruční utahování

Zdroj vlastní

Obr. 82 Stolek během výroby

Zdroj vlastní

Obr. 83 Vizualizace celého stolku

Zdroj vlastní
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