Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

TEORETICKÁ ČÁST
Kateřina Moravcová v teoretické části své bakalářské práce pracuje s velmi
omezeným množstvím odborné literatury, resp. nepracuje s žádnou literaturou nad rámec
literatury doporučené v zadání. Navíc i zde panuje pochybnost, zda uvedenou literaturu
pozorně četla, protože i v citovaných bodech má chyby (např. dělení stolů, str. 11, viz
Halabala, s. 151-163, chyby v části věnované vývoji nábytku viz dále). Členění teoretické
části bakalářské práce je zmatené a rešerše příliš neodpovídají praktické části.
1. NÁBYTEK - Bez jakéhokoli úvodu se dozvíme /ne zcela přesně/, jaké je dělení stolů (cca

1 normostrana). Následuje stručná historie funkčního nábytku od secese do počátku
21. století. V této části autorka pracuje s nelogickým členěním do mnoha velmi krátkých
kapitol, jejichž zaměření na jednotlivá časová období není schopna dodržet a neustále
přeskakuje napříč desetiletími, sama si to možná ani neuvědomuje. Čtenář tak nabývá
dojmu, že se v dané problematice vůbec neorientuje a že nad strukturou této části
práce příliš nepřemýšlela. Bezmyšlenkovitě a bez souvislostí přebírá pasáže z knihy
Zdeno Kolesára a dopouští se množství nepřesností a chyb (např. skupinu Memphis
najdeme v 50. letech a ještě navíc podle autorky “působila v době Dekorativismu”,
členové této skupiny by se asi nestačili divit - s. 20. Adolf Loos nepropagoval pojem,
ale koncepci “standardního výrobku” - s.14. Citace Louise Sullivana je zcela bez
souvislostí - s. 13. Mezi exotické materiály autorka řadí stříbro a zlato - s. 16.
Přejmenovala Vernera Pantona - s. 17. Do 60. a 70. letech řadí židli P. Starcka z roku
1984 - s. 23 atd.) Vyvstává však otázka, proč se autorka vůbec takto zeširoka a zároveň
neskutečně povrchně a s chybami věnuje historii nábytku (a částečně i architektury,
avšak bez jakéhokoli vztahu k vnitřnímu zařízení). Proč začíná až secesí bez jakéhokoli
úvodu? Nebylo by, vzhledem k zadání praktické části, vhodnější zaměřit se na vývoj
stolů a způsobu psaní? Další problém nastává u obrazové přílohy. Obrázky bohužel
souzní s textem (paradoxně na nich nejčastěji najdeme židli), nemají jednotné popisky,
často není uveden autor, rok nikdy. Určitě by bylo žádoucí uvést autora, název díla a rok
jeho vzniku.
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2. MATERIÁL - Také v této kapitole, stejně jako v předchozí, se autorka snažila obsáhnout
vše a na výsledku je to opět znát - jedná se o encyklopedický výtah informací
o jednotlivých materiálech, jejich povrchové úpravě a způsobu spojování. Tuto kapitolu
autorka, na rozdíl od předchozí, uvedla krátkým úvodem, ale dál je text plný
nepřesností a chyb. V textu se dozvíme, že dřevo dělíme na šest druhů podle tvrdosti,
v samotném dělení je druhů pět (s. 27). Tvrzení, že “nejčastěji je nábytek vyrobený ze
smrku...” jistě pravda není, navíc tento fakt je doložen jediným odkazem na
nábytkářskou firmu (s. 27). “Železo se dělí na železné kovy a neželezné kovy” je chyba,
která by se v bakalářské práci objevit neměla (s. 30). Škodlivosti hliníku se věnovalo
mnoho studií, jejichž výsledky sice nebyly vždy prokazatelné, ale tvrdit, že je hliník
“zdravotně nezávadný” (s. 30) také neodpovídá realitě.

3. ERGONOMIE - v nejkratší teoretické části se autorka věnuje správnému držení těla při
psaní na počítači, popisuje optimální polohy při stání i sezení uživatele. Ale ani zde se
nevyvarovala pravopisných chyb.

Celá teoretická část práce je stylisticky nevyrovnaná, souvětí často nedávají smysl,
v historické části autorka nelogicky míchá minulý a přítomný čas. Nevyvarovala se množství
pravopisných chyb (např. s. 15 “Breuerovi experimenty”, s.18 “židle a křesla byli”, umělecké
směry s velkými písmeny: např. “Dekorativismus, Minimalismus, Pluralismus”, s. 52 “nohy
vycházeli”, s. 55 “jak jsem psala víše”, s. 41 - “vyboulení pod bedrami, natáhnutí noh” atd.)
a překlepů. V textu se občas objeví zcela nové slovo (s. 22 efementární) či záměna slov
(např. elektrický a elektronický s. 48). V práci tohoto typu je nepřijatelné používání
familiárních výrazů (hnedka, taťka). Mnoho autorů je uvedeno bez křestního jména (např.
s. 13).

Velkým problémem teoretické části bakalářské práce je absence přesných odkazů
na použitou literaturu, zvláště pokud autorka doslovně opisuje celé věty. Odkazy chybí
i u citací Jindřicha Halabaly - s. 11, Louise Sullivana - s. 13. Pro teoretickou část práce by
byly vhodné poznámky pod čarou. Internetové zdroje jsou uvedeny zcela v rozporu
s citační normou - obsahují pouze odkaz na hlavní stránku, bez uvedení přesného odkazu
a data, kdy s tímto odkazem bylo pracováno. Navíc řada odkazů je pouze na eshopy,
u povídání o borovici nás odkaz zavede na stránky o zvukové izolaci (s. 28), povrchové
úpravy materiálů autorka hledala na stránkách České svářečské společnosti (s. 33),
správnou výšku stolu cituje ze ženského časopisu (s. 45) atd.

PRAKTICKÁ ČÁST
Kateřina Moravcová ve své praktické bakalářské práci předkládá aktuální téma, jak
pracovat u počítače a správně u něj sedět a stát. V současné době je trend vše co nejvíce
zmenšit a zeštíhlit, včetně notebooku či tabletu. Očekával bych tedy rovněž nějaký
progresivní technologicky současný návrh. Nabízí se práce s plasty, ohýbaným
laminovaným dřevem nebo kovy (lehkými slitinami). Namísto toho autorka předkládá
klasickou technologii deska - masiv, spojování na kolíky a dýhování. Sama však popisuje
problematický spoj v ohybu produktu, kde pro truhláře nastaly výrobní problémy (a i na
fotodokumentaci lze spatřit problematické místo produktu). Dále používá skládací nohy

z masivního dubu, který strukturou neladí s bukovou dýhovanou deskou stolku.
Předkládaná práce zcela postrádá technickou dokumentaci, podle které byl výrobek
kontruován. Robustnost nohou a celá konstrukce připomíná spíše výrobky 60. - 70. let
časopisu “Udělej si sám”.

V hodnocení práce je zohledněna nepřijatelná forma citací a odkazů, úroveň
navrhovaného produktu a chybějící technická dokumentace. Nemohu hodnotit jinak než
nedostatečně.
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